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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér dnkesa dhe Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.329/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Adnan Konushevci dhe Ferki Xhaferi andtaré, me
piesémarrjen e zyrtares ligjore Edona Grajgevei, duke vendosur lidhur me ankesén e
Organizatés Jo Qeveriate BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishtine, paragitur kundér
Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& thyerjes s&
heshtjes zgjedhore gjats dités s& votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés & datés 06 tetor 2019, n& seancén e mbajtur me 07.10.2019, mori
kete:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa ¢ BIRN dhe IKS me seli n€ Prishting, Anr.329/2019 e datés
04.10.2019, ndérsa subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli ng
Prishting, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore gjaté dités s& votimit i shgiptohet gjobg
n& lartési prej 1,600.00 (njé mijé e gjasht&qind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj ng afat prej
15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi n&n kércénim t& p&rmbarimit.

Arsyetim

Paraqitési i ankesés, BIRN dhe IKS, me seli né Prishting, me datén 06.10.2019, ka paragqit
ankesé n& PZAP, me t& cilén pretendohet se gjat¢ dités s& heshtjes zgjedhore, kandidati nga
Brahim Selimaj nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ka
vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore né Telefon, pérmes SMS-ve, edhe n& ditén e
heshtjes zgjedhore. M& kété rast pretendohet se &shté béré thyerja e heshtjes zgjedhore, t&
pércaktuar me LZP. Me propozim pér PZAP-in, q¢€ ankesa t& miratohet e bazuar.

NE€ pérgjigien né ankess, t& datés 07.10.2019, subjekti politik , Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), thekson se ankesa e bérs nga BIRN dhe IKS &sht& e pabazuar pér faktin se
ankesa bazohet mbi njé komunikim privat, jo publik pér kandidatin ng fjale. Mg tutje
theksojné se njé gjé e tillé nuk ka ndodhur pérmes ndonjé rrjeti t& autorizuar pér shpérndarje
masive t& mesazheve, por thjesht &shté njé mesazh privat.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés n& kuptim & nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa &shté e bazuar



Nga provat e ofruara nga parashtruesi i ankesés shihet qart€ se nga numri telefoni +38349...
ka arritur sms p&rmes & cilit &shté bérs thirrje pér t& votuar, numri i subjektit politik “135 dhe
kandidatit me numér 65” veprime kéto t& ndaluara sipas nenit 36 paragrafi 1 t& LPZ-s8, i cili
percakton se : “Njézetekatér (24) oré para hapjes sé qendrave té votimit pér hedhjen e votés,
e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet
secili prej veprimeve si mé poshté:

@) Shpérndarja ose shfagja né ményré ljetér ndonjérén nga qendrat e votimit ose 100
metra brenda hapésirés sé té njéjtés, e cfarédo loje materiali me qéllim ndikimi tek
votuesit;

b) Bérja e fushatés né cfarédo ményre”.

Sa i pér keté pretendimeve t& subjektit politik LDK né& pérgjigjen n& ankesé i cili thekson se ;
ankesa e b&ré nga BIRN dhe IKS &shté e pabazuar pér faktin se ankesa bazohet mbi njé
komunikim privat, jo publik pér kandidatin ng fialé, njé gjé e tillé nuk ka ndodhur pérmes
ndonjé rrjeti t& autorizuar pér shp&rndarje masive t& mesazheve, por thjesht &sht& njé mesazh
privat, Paneli pretendimet e tilla i vlerésoj t& pa bazuara dhe si t& tilla i refuzoj pasi g€, me
kéto thénie nuk justifikon veprimet q¢ jan€ t& ndaluara dhe né& kundérshtim me dispozitat
ligjore t& Nenit 36 par.1 pika a) dhe b) i LZP-s&

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara
shihet qarté se nga ana e subjektit politik LDK, &shté shkelur neni 36 paragrafi 1 t& LPZ-s&,
pasi g€ né provat e ofruara né fotografi shihet qart€ numri i telefonit, mesazhi i dérguar dhe
personi qé e ka dérguar.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si ng vijim:

® Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

* Shkallén dhe peshén e shkeljes;

* Subjekti politik ka marré pjes¢ né zgjedhjet € méparshme, konsiderohet se kand
qené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

* Subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e m&parshme né Kosové si dhe

® Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat n& rastin konkret, se subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara q& do t& thoté se
&shté njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pérkunder kétij fakti nga ana e kétij subjekti &shté
thyer heshtja zgjedhore ku pérmes mijetit t& komunikimit Viber ka kérkuar votén pér vete dhe
LDK-né, gjé e cila &shté& n& kundérshtim me dispozitat e lartécekura ligjore.

Po ashtu si rrethané, PZAP-i e mori edhe faktin qé subjektit politik n& fjalg, iu dha
mundgsia pér tu pérgjigjur né ankes, mirépo subjekti politik népérmes pérgjigjes n& ankess



shihet qarté se nuk e ka pranuar shkeljen dhe pér mé tep€r ka deklaruar se ky veprim i tyre
nuk &shté n¢ kundérshtim me dispozitat ligjore, veprime kéto & cilat kané ndikuar ng
lartésin e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.] t& LZP-s&, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.329/2019 mé& datén 07.10.2019

Kryesuese e Panelit
Gyltene Sylejmani




